

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  
ĐẢNG ỦY BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH**

\*

Số: 16 -KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hà Giang, ngày 14 tháng 02 năm 2016

**KẾ HOẠCH**

**Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập làm theo tấm gương  
đạo đức Hồ Chí Minh và “Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân  
các dân tộc tỉnh Hà Giang” năm 2016**

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/ĐUK ngày 27/01/2016 của Đảng uỷ khối các cơ quan tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang năm 2016.

Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang năm 2016 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục nâng cao nhận thức, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống, tác phong, lề lối làm việc của cấp uỷ đảng và đội ngũ cán bộ đảng viên trong toàn Đảng bộ; thúc đẩy việc đưa nội dung học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang trở thành nề nếp; Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XII

**2. Yêu Cầu:**

Tích cực phát huy thành tích, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của bộ Chính trị; tiếp tục lấy việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang làm *vị trí trung tâm* trong triển khai nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua.

Khoa, phòng thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung học tập, làm theo tấm gương đạo đức HCM và Tám lời Bác hồ căn dặn vào nội dung sinh hoạt hàng tháng. 100% cán bộ, đảng viên đăng ký, cam kết thực hiện có hiệu quả việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tiếp tục nghiên cứu, học tập tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang.**

**1.1. Nội dung học tập**

Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chủ đề năm 2015: “*Về trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch*

**vững mạnh"** kết hợp các chủ đề năm trước và nội dung bài nói chuyện của Bác Hồ khi đến thăm tỉnh Hà Giang năm 1961.

### 1.2. Hình thức và thời gian học tập

\* **Đối với Đảng bộ:** Tổ chức Hội nghị quán triệt học tập cho cán bộ chủ chốt

- Thời gian: ½ ngày, tháng 3 năm 2016.

- Thành phần: BCH Đảng bộ, Bí thư các Chi bộ, lãnh đạo trưởng phó các khoa, phòng, Ban chấp hành công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội CCB, Chi hội Điều dưỡng. Dự kiến số lượng 70 đồng chí.

- Báo cáo viên: Đ/c. Hoàng Tiến Việt, Bí thư Đảng ủy; Đ/c. Vũ Hùng Vương, Phó Bí thư Đảng ủy.

\* **Đối với các khoa, phòng:**

Tổ chức triển khai học tập lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chính quyền, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể ...

### 1.3. Tài liệu học tập

Cuốn "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh*" do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn. Tài liệu này Đảng ủy đã phát đến các Chi bộ năm 2015 .

## 2. Bổ sung và tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ nhân dân các dân tộc Hà Giang.

Đối với các cơ quan đơn vị sự nghiệp thực hiện nghiêm túc trách nhiệm "Nêu gương" theo Quy định số 652-QĐ/TU ngày 06/3/2013 của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của công chức, viên chức, trong các cơ quan đơn sự nghiệp tỉnh Hà Giang; Chỉ thị số 09-Ct/TU, ngày 08/11/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện đổi mới phong cách. Lề lối làm việc của các cấp, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong thi hành công vụ và Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 10/11/20158 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường giám sát việc thực hiện "nói đi đôi với làm" đối với cấp ủy viên, người đứng đầu các cấp ngành và cơ sở trong Đảng bộ.

## 3. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa XI) và gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị trở thành việc làm thường xuyên

Yêu cầu các đồng chí Bí thư chi bộ, lãnh đạo các khoa, phòng tổ chức triển khai:

+ Thường xuyên kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện nguyên tắc "tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách"; tăng cường công tác phê bình và tự phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay".

+ Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về "Trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh".

+ Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; mức độ hài lòng của người dân đối với thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ thầy thuốc bệnh viện; những biểu hiện của việc thiếu tinh thần trách nhiệm, cá nhân chủ nghĩa, ứng xử thiếu văn hóa, tiêu cực trong khám chữa bệnh, nói không đi đôi với làm; những việc để tồn đọng lâu ngày chưa được giải quyết hoặc chưa được giải quyết triệt để làm ảnh hưởng đến uy tín của bệnh viện... Trên cơ sở đó, chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm nhất để bàn biện pháp giải quyết, khắc phục.

#### **4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tinh thần khai thực hiện và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ đến thăm tỉnh Hà Giang.**

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nội dung tập trung vào việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn với tuyên truyền về Đại hội XII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2016

#### **5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

UBKT Đảng ủy, Cấp ủy chi bộ thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 10/01/2012 của Trung ương Đảng về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên.

Định kỳ 6 tháng UBKT Đảng ủy trực tiếp kiểm tra các chi bộ về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn gắn với kiểm tra thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

#### **6. Tổng kết, biểu dương, khen thưởng 5 năm thực hiện chỉ thị 03-CT/TW.**

- Tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW, các khoa phòng đánh giá kết quả thực hiện và đề nghị biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu, điển hình, trong thực hiện kế hoạch này được tiến hành cùng với tổng kết năm về kết quả thực hiện nhiệm vụ của khoa, phòng.

- Việc khen thưởng được thực hiện theo hướng dẫn số 02 HD/TU, ngày 10/8/2012 của Tỉnh ủy về “các hình thức biểu dương khen thưởng và tổ chức gặp mặt tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và Công văn số 4966-CV/TU, ngày 13/3/2015 của Tỉnh ủy “về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Hướng dẫn số 02-HD/TU của Tỉnh ủy”

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, lãnh đạo khoa, phòng triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn gắn với kiểm tra thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

2. Lãnh đạo khoa, phòng rà soát, bổ sung các chuẩn mực đạo đức của tập thể sát với chức năng nhiệm vụ của khoa, phòng; chỉ đạo hướng dẫn đảng viên, viên chức xác định rõ vị trí công việc, điều kiện bản thân để phấn đấu. Triển khai cho đảng viên,

viên chức ký cam kết tu dưỡng rèn luyện học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016 (*Theo mẫu gửi kèm*).

3. Hàng tháng, trong sinh hoạt thường kỳ, lãnh đạo khoa, phòng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của viên chức trong thực những cam kết đã ký.

4. Bản cam kết của đảng viên, viên chức được lãnh đạo khoa, phòng xác nhận và lưu tại khoa, phòng làm cơ sở nhận xét, đánh giá phân loại cán bộ, đảng viên, bình xét các danh hiệu thi đua hàng năm.

5. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 30/3/2016.

Trên đây là kế hoạch của Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ nhân dân các dân tộc Hà Giang năm 2016./.

Nơi nhận:

- BTG Đảng uỷ khối;
- BCH Đảng bộ BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, VPĐU.



Vũ Hùng Vương

# **ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Hà Giang, ngày..... tháng 3 năm 2016*

## **BẢN ĐĂNG KÝ CAM KẾT Tu dưỡng, rèn luyện học tập nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016**

Họ và tên: ..... Ngày sinh: .....

Ngày vào Đảng: ..... Ngày chính thức: .....

Chức vụ chính quyền: .....

Chức vụ Đảng: .....

Hiện đang công tác tại khoa, phòng: ..... Bệnh viện Đa  
khoa tỉnh Hà Giang

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/ĐU, ngày 24/2/2016 của Đảng ủy Bệnh viện Đa  
khoa tỉnh Hà Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập làm theo tấm gương đạo đức  
Hồ Chí Minh và Tầm lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang  
năm 2016.

Qua học tập, nghiên cứu tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và sự nhận  
thức chuyển biến của bản thân, tôi đăng ký học tập làm theo tư tưởng, tấm gương đạo  
đức Hồ Chí Minh năm 2016 với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. Về phẩm chất chính trị:**

- Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào lĩnh  
vực, đơn vị được phân công phụ trách.
- Đấu tranh bảo vệ cương lĩnh, Điều lệ, quan điểm, nguyên tắc, chính sách của  
Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Có ý thức nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; nói đi  
điển với làm.
- Tôn trọng, phát huy quyền làm chủ của quần chúng, thường xuyên nêu cao tinh  
thần trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

### **II. Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:**

- Có tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc được giao, được phân công phụ  
trách. Có lương tâm nghề nghiệp trong sáng, thực hiện tốt quy tắc ứng xử với người  
bệnh, người nhà người bệnh và với đồng nghiệp. Tự giác học tập không ngừng nâng  
cao trình độ chuyên môn, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt những quy định về y đức.

### **III. Về đạo đức lối sống:**

- Thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, đặt lợi ích của tập thể lên  
trên lợi ích của cá nhân.

2. Gương mẫu chấp hành những điều quy định đảng viên, cán bộ, công chức không được làm.

3. Tích cực lao động, học tập, công tác; không xa hoa, lãng phí; không phô trương, hình thức.

#### **IV. Về ý thức tổ chức kỷ luật:**

1. Luôn đặt mình trong tổ chức, trong tập thể, tôn trọng nguyên tắc, pháp luật, kỷ cương.

2. Coi trọng công tác phê bình và tự phê bình.

3. Bản thân và gia đình luôn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy chế của địa phương.

#### **V. Về Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm**

1. Có ý thức đúng đắn về trách nhiệm của bản thân, tích cực, tự giác trong thực hiện nhiệm vụ được giao; không quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan, lơ là, bệnh thành tích...

2. Kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện của bệnh tham lam, tư lợi, tham ô, tham nhũng, kéo bè, kéo cánh, lợi ích nhóm ...

3. Nói đúng nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không nói một天堂 làm một nẻo, không được hứa mà không làm; dù chuyện lớn hay nhỏ tự mình phải làm gương trước...

#### **VI. Về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp:**

1. Luôn gần gũi nhân dân, đồng nghiệp, viê chức; lắng nghe ý kiến phản ánh, tâm tư nguyện vọng của quần chúng

2. Thực hiện đúng đường lối của Đảng, phấn đấu hy sinh vì lợi ích tập thể, vì lợi ích của nhân dân.

3. Tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của tập thể CBVC.

4. Thường xuyên nêu gương về đạo đức, phẩm chất, năng lực công tác, sẵn sàng nhận và hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, là tấm gương cho quần chúng học tập và noi theo.

Tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung đăng ký nêu trên.

**XÁC NHẬN CỦA KHOA, PHÒNG**

**NGƯỜI ĐĂNG KÝ**